
COPIA Proposta DT - 28 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 290 DEL 18/04/2024

OGGETTO: ADESIONE DELLA 34^ EDIZIONE DEL CONCORSO PIANISTICO INTERNAZIONALE
ETTORE POZZOLI E LA 6^ EDIZIONE DEL CONCORSO PER GIOVANI PIANISTI
TRIBUTO A ELSA POZZOLI AL ALINK-ARGERICH FOUNDATION – QUOTA ASSOCIATIVA
ANNO 2024.



COPIA Proposta DT - 28 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: ADESIONE DELLA 34^ EDIZIONE DEL CONCORSO PIANISTICO
INTERNAZIONALE ETTORE POZZOLI E LA 6^ EDIZIONE DEL CONCORSO PER
GIOVANI PIANISTI TRIBUTO A ELSA POZZOLI AL ALINK-ARGERICH
FOUNDATION – QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;
 
VISTA la legge n. 241/90;
 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
VISTO il decreto legislativo n. 118/11;
 
VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

 
VISTA la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 a
partire dall’approvazione fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024 – assegnazione risorse
finanziarie;

 
TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la relazione delle attività e degli obiettivi
in carico all’area;

PREMESSO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale (GC 32 del 21/03/2024, verbale
Comitato Esecutivo del 7/03/2024 e del 19/03/2024) è stata data indicazione per l'avvio del piano di
comunicazione per le prossime competizioni internazionali (34^ ed. Concorso Ettore Pozzoli e 6^ ed.
Concorso Elsa Pozzoli) e tra le altre attività il rinnovo della quota associativa alla rete internaizonale
Alink-Argerich Foundatio (AAF) - Netherlands;

TENUTO CONTO che la Alink-Argerich Foundation offre un servizio di informazioni, assistenza e
consulenza agli organizzatori e ai concorrenti di concorsi e che gestisce una banca dati di informazioni
correlate alle competizioni, generando promozione internazionale, acquisendo l’attenzione della stampa
e dei musicisti;

VISTO la comunicazione per la quota associativa annuale d'iscrizione al AAF per l’anno 2024 (prot.
n. 21976 del 29/03/2024) per un importo di € 1.800,00 per le due competizioni;



COPIA Proposta DT - 28 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDSERATO che verrà utilizzata la stessa procedura indicata dal Servizio Gare e Contratti
dell’Ente in merito alla natura della prestazione per l'adesione alla rete internazionale World Federation
International Music Compatitions perchè la prestazione oggetto del presente atto è la medesima;

ACCERTATA la natura del pagamento che si configura come quota associativa;

VERIFICATO le indicazioni ANAC, determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante le linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata
con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585
del 19 dicembre 2023;

CONSIDERATO che nell’ultimo aggiornamento delle linee guida sopracitate, delibera n. 585 del 19
dicembre 2023 all’articolo 3.11 “Contratti di associazione” la normativa sulla tracciabilità non trova
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le
suddette quote non configurano un contratto d’appalto;

DATO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2019 è entrato in vigore quanto previsto dall’art. 1,
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede “All'articolo 1, comma 450, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:
«5.000 euro»”;

 
Tutto ciò premesso;
 

D E T E R M I N A
 
 

1. di assumere quanto sopra premesso, come proposto dal Responsabile del procedimento, quale parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere al pagamento della quota associativa 2024 per l’adesione della 34^ del Concorso
Pianistico Internazionale Ettore Pozzoli e la 6^ edizione del Concorso Internazionale per giovani
pianisti Tributo a Elsa Pozzoli alla Alink-Argerich Foundation, P.O. Box 85600 NL-2508 CH Den Haag
the Netherlands per un importo di € 1.800,00;

3. di impegnare e contestualmente imputare l’importo totale di € 1.800,00 come segue:

Importo
€

Miss. Prog. Titolo Macro Bilancio Capitolo
articolo

Codice

1.800,00 05 02 1 03 2024 05021006 U.1.03.02.02.999

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del
19.12.2013;

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267



COPIA Proposta DT - 28 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ha sottoscritto le dichiarazioni
previste nel vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza;

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 28 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Oggetto: ADESIONE DELLA 34^ EDIZIONE DEL CONCORSO PIANISTICO INTERNAZIONALE ETTORE
POZZOLI E LA 6^ EDIZIONE DEL CONCORSO PER GIOVANI PIANISTI TRIBUTO A ELSA
POZZOLI AL ALINK-ARGERICH FOUNDATION – QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Filomena Margherita Rita Solito

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 28 - 08/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ADESIONE DELLA 34^ EDIZIONE DEL CONCORSO PIANISTICO INTERNAZIONALE ETTORE
POZZOLI E 6^ EDIZIONE DEL CONCORSO PER GIOVANI PIANISTI TRIBUTO A ELSA POZZOLI AL ALINK-ARGERICH
FOUNDATION – QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per manifestazioni culturali diverse, feste nazionali solennità civili e religiose,
concorso Pozzoli: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 05.02 5021006 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

347 1579 1.800,00 0 0,00

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 22/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


